
 

Pagina 1 di 7 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

DIREZIONE GENERALE PER LA
PROGRAMMAZIONE E LA GESTIONE
DELLE RISORSE STRUMENTALI E
FINANZIARIE

Direzione Generale per la Programmazione e la
Gestione delle Risorse Strumentali e Finanziarie

12BA

12BA.2023/D.01316 29/12/2023

1

Programma Regionale Basilicata FESR FSE+ 2021-2027 - Approvazione Piano esecutivo di comunicazione - anno 2024

X



 

Pagina 2 di 7 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO        il D. Lgs. n. 165/2001, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA                la Legge n. 241/90 ad oggetto: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la D.G.R. n. 11/1998, recante: “Individuazione degli atti di competenza della Giunta”; 

VISTA la Legge n. 136 del 13.8.2010 e ss.mm.ii., in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO il D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. concernente il riordino della disciplina sugli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni; 

VISTO            lo Statuto della Regione Basilicata, approvato con  Legge Statutaria Regionale 17.11.2016                    
n. 1 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la L.R. n. 29/2019, recante: “Riordino degli uffici della Presidenza e della Giunta regionale e 
disciplina dei controlli interni”; 

VISTO il Regolamento Regionale del 10.02.2021, n. 1, recante “Ordinamento Amministrativo della 
Giunta regionale della Basilicata”, pubblicato sul Bollettino Ufficiale del 10.02.2021 - Serie 
speciale; 

VISTA  la D.G.R. n. 219/2021, concernente l’approvazione, ai sensi dell’art. 5, comma 2, del 
Regolamento n. 1/2021, della nuova organizzazione delle strutture amministrative della 
Giunta regionale; 

VISTA  la D.G.R. n. 750/2021 avente ad oggetto “Modifiche parziali alla D.G.R. n. 219/2021. 
Riapprovazione del documento recante l’organizzazione delle Strutture amministrative 
della Giunta regionale; 

VISTA  la D.G.R. n. 775/2021 avente ad oggetto “Art. 3 Regolamento 10 febbraio 2021 n. 1. 
Conferimento incarichi di Direzione Generale”; 

VISTA     la D.G.R. n. 906 del 12.11.2021 avente ad oggetto:” Dirigenti regionali a tempo 
indeterminato. Conferimento incarichi; 

VISTA  la L.R. n. 34 del 06.09.2001, avente ad oggetto “Nuovo ordinamento contabile della Regione 
Basilicata”; 

VISTO  il D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., avente ad oggetto: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali 
e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTI  gli allegati 4/1 e 4/2 al citato D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii concernenti, rispettivamente 
“Principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio” e “Principio 
contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”; 



 

Pagina 3 di 7 

VISTO il Regolamento n. 1 del 5 maggio 2022 “Controlli interni di regolarità amministrativa”, 
pubblicato sul BUR n. 20 del 6 maggio 2022;  

VISTA la D.G.R. n. 14 del 17.01.2023 recante “L. 190/2012, art. 1, comma 8 - Definizione degli 
obiettivi strategici in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza per la 
programmazione triennale 2023/2025”; 

VISTA la D.G.R. n. 602 del 29/09/2023, avente ad oggetto: “Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2023-2025 (P.I.A.O.) – Approvazione ai sensi dell’art. 6 del Decreto-legge 9 
giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, in Legge 6 agosto 2021, n. 113 come 
modificato con Legge 24 febbraio 2023, n. 14 art. 11-bis – Aggiornamento”; 

VISTA la D.G.R. n. 253 del 5.5.2023 avente ad oggetto: “Riaccertamento dei residui attivi e passivi 
al 31 dicembre 2022 - art. 3, comma 4 del D. Lgs. 118/2011 e conseguente variazione del 
Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2023/2025”; 

VISTA Legge Regionale 5 giugno 2023, n. 11, recante: “Legge di Stabilità 2023”; 

VISTA Legge Regionale 5 giugno 2023, n. 12, recante: “Bilancio di previsione finanziario per il 
triennio 2023-2025”; 

VISTA D.G.R. n. 323 del 08.06.2023, recante: “Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento al Bilancio di previsione per il triennio 2023-2025”; 

VISTA  D.G.R. n. 324 del 08.06.2023, recante: “Approvazione del Bilancio finanziario gestionale per 
il triennio 2023-2025”; 

VISTA la Legge 28 luglio 2023, n. 21 - “Assestamento del bilancio di previsione finanziario per il 
triennio 2023-2025”; 

VISTA la D.G.R. n. 472 del 31.07.2023 - “Variazioni al Documento Tecnico di Accompagnamento ed 
al Bilancio finanziario gestionale, in seguito all’approvazione, da parte del Consiglio 
regionale, della legge regionale recante l'Assestamento del bilancio di previsione finanziario 
per il triennio 2023-2025”; 

VISTA la D.G.R. n. 494 del 10.08.2023 - “Prima variazione al bilancio di previsione 2023/2025, ai 
sensi dell'art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.”; 

VISTA la D.G.R. n. 518 del 31.08.2023 - “Seconda variazione al bilancio di previsione 2023/2025, ai 
sensi dell'art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.”; 

VISTA la D.G.R. n. 643 del 18.10.2023 - “Terza variazione al bilancio di previsione 2023/2025, ai 
sensi dell'art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.”; 

VISTA la D.G.R. n. 661 del 27.10.2023 - ”Quarta variazione al bilancio di previsione 2023/2025, ai 
sensi dell'art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.”; 

VISTA la D.G.R. n. 793 del 30.11.2023 - ”Quinta variazione al bilancio di previsione 2023/2025, ai 
sensi dell'art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.”; 

VISTA la D.G.R. n. 870 del 15.12.2023 - ”Sesta variazione al bilancio di previsione 2023/2025, ai 

sensi dell'art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii; 



 

Pagina 4 di 7 

VISTO    il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento 
generale sulla protezione dei dati); 

VISTI  i Regolamenti che disciplinano la Politica di Coesione per il periodo 2021-2027, pubblicati 
sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea il 30 giugno 2021 in vigore dal 1°luglio 2021, ed 
in particolare: 

-  Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 
2021, che istituisce il Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) e abroga il regolamento (UE) 
n. 1296/2013; 

-  Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 24 giugno 
2021, relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale e al Fondo di Coesione; 

-  Regolamento (UE) 2021/1059 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 
2021, recante disposizioni specifiche per l'obiettivo «Cooperazione territoriale 
europea» (Interreg) sostenuto dal Fondo europeo di sviluppo regionale e dagli 
strumenti di finanziamento esterno; 

-  Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 
2021, recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale, al Fondo Sociale Europeo Plus, al Fondo di Coesione, al Fondo per una 
Transizione Giusta, al Fondo europeo per gli Affari Marittimi, la Pesca e l’Acquacoltura, 
e le regole finanziari applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione, 
al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione 
delle frontiere e la politica dei visti; 

VISTA  la D.G.R. 352 del 14.06.2022 avente ad oggetto “Programmazione della Politica di Coesione 
2021-2027 (Fondi FESR e FSE Plus). Adempimenti”, con la quale il Direttore Generale della 
Direzione Generale per la Programmazione e la Gestione delle Risorse Strumentali e 
Finanziarie è stato designato quale Autorità di Gestione e interlocutore della Commissione, 
del Dipartimento della coesione e di tutti i soggetti istituzionali coinvolti nel processo di 
negoziazione del Programma Regionale FESR e FSE+ 2021-2027 della Regione Basilicata; 

VISTA la Decisione di esecuzione della Commissione Europea C (2022) 4787 del 15 luglio 2022 che, 
ai sensi dell’articolo 10, paragrafo 6 del Regolamento UE n. 1060/2021 – approva l’Accordo 
di Partenariato Italia 2021-2027; 

VISTA  la Decisione di esecuzione della Commissione C (2022) 9766 del 16.12.2022 che approva il 
"Programma regionale Basilicata FESR FSE+ 2021-2027" per il sostegno a titolo del Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale e del Fondo Sociale Europeo Plus, nell'ambito dell'obiettivo 
"Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" per la Regione Basilicata in Italia; 

VISTA  la D.G.R. n. 47 del 01.02.2023 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto della Decisione 
di esecuzione della Commissione C(2022) 9766 del 16.12.2022 che approva il "Programma 
regionale Basilicata FESR FSE+ 2021-2027"; 

VISTA  la D.G.R. n. 105 del 24.02.2023 con la quale è stato istituito il partenariato del Programma 
Regionale Basilicata FESR FSE+ 2021-2027  ai sensi del  Regolamento (UE) 2021/1060, come 
ridefinito dalla D.G.R. 490 del 10.08.2023; 

DATO ATTO che, come evidenziato nel Capitolo 7 del "Programma regionale Basilicata FESR FSE+ 2021-
2027", il tema della comunicazione nella programmazione europea 2021-2027 assume una 



 

Pagina 5 di 7 

centralità strategica non solo per la visibilità degli interventi, quanto per la necessità di 
costruire un rinnovato senso di fiducia nelle istituzioni e proporre una nuova idea di Europa; 

DATO ATTO altresì, che la Priorità 12 (Assistenza tecnica FSE+) e la Priorità 13 (Assistenza tecnica FESR) 
del Programma prevedono azioni di supporto strettamente connesse all’accompagnamento 
dell’attuazione del Programma FESR FSE+ della Regione Basilicata ovvero azioni di 
Assistenza Tecnica volte a garantire competenze e strumenti specifici per una corretta 
esecuzione del Programma; 

RILEVATO che tra le suddette azioni è prevista l’assistenza tecnica per la realizzazione di iniziative per 
la comunicazione e  la visibilità e del Programma - codice 179. Informazione e 
comunicazione – delle priorità 12 (FSE) e 13 (FESR), al fine di assicurare la massima 
diffusione e conoscenza dei dispositivi di programmazione attuativa messi in campo a 
valere sul Programma; 

CONSIDERATO  che a novembre 2023 sul portale unico nazionale OpenCoesione sono state pubblicate le 
Linee guida per le attività di comunicazione dei Programmi relativi al ciclo 2021-2027. Nello 
specifico sono stati resi disponibili i seguenti documenti nella versione 1.0:  

1. Linee Guida per la pianificazione strategica delle attività di comunicazione con proposta di 
realizzare un Piano esecutivo annuale e strumenti per la misurazione del set di indicatori 
comuni già condivisi a livello nazionale (LG COM); 

2. Linee Guida sulla comunicazione delle Operazione di Importanza Strategica (LG COM-OIS); 

3. Linee Guida per l’interazione di contenuti di comunicazione dei Programmi da e verso il 
portale OpenCoesione (LG COM-OC); 

TENUTO CONTO che le suddette Linee Guida offrono alle Amministrazioni titolari di Piani e Programmi 
finanziati con le risorse delle politiche di coesione e ai rispettivi responsabili della 
comunicazione per il ciclo 2021-2027 indicazioni operative volte a semplificare e 
sistematizzare l’organizzazione delle attività di diffusione, comunicazione e trasparenza 
indicando modalità di lavoro comuni; 

VISTA  la scheda operazione “Servizi specialistici di supporto alle attività di comunicazione, 
visibilità e supporto alla sorveglianza del PR Basilicata FESR FSE+ 2021-2027” - CUP: 
G44F23000570009 - approvata con Determinazione Dirigenziale  n. 12BA.2023/D.01309 del 
27.12.2023 con la quale l’Autorità di Gestione del Programma ha ammesso a finanziamento  
le attività di comunicazione da realizzare nelle more dell’espletamento della gara di 
affidamento dei servizi di consulenza e assistenza tecnica del Programma; 

 RAVVISATA l’opportunità di approvare un Piano esecutivo di comunicazione per l’anno 2024, in 
coerenza con le predette Linee guida e con la scheda operazione approvata, che potrà 
essere successivamente aggiornato ed integrato; 

VISTO  il documento contenente le tipologie di attività di informazione e comunicazione coerenti  
con la Strategia di Comunicazione e visibilità del Programma da realizzare nell’anno 2024, 
denominato “Piano esecutivo di comunicazione – anno 2024” (Allegato 1); 

RITENUTO  di dover approvare il documento di cui al punto precedente (Allegato 1) che diventa parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 

CONSIDERATO che per far fronte alle esigenze di realizzazione delle azioni di comunicazione  programmate 
nel Piano si provvederà ad approvare specifici impegni di spesa; 



 

Pagina 6 di 7 

RITENUTO di dover disporre la pubblicazione del presente provvedimento per oggetto sul B.U.R. e 
integralmente sul sito web istituzionale del Programma; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni esposte in premessa, che si intendono qui integralmente riportate: 

1. di approvare, il documento denominato “Piano esecutivo di comunicazione – anno 2024”, 

(Allegato 1) che è parte integrante e sostanziale del presente atto, in coerenza con la Strategia di 

comunicazione e visibilità del Programma Regionale Basilicata FESR FSE+ 2021-2027 e con le Linee 

Guida per le attività di comunicazione dei Programmi relativi al ciclo 2021-2027 disponibili sul 

portale OpenCoesione; 

2. di demandare a successivi provvedimenti l’approvazione degli impegni di spesa indicati nel 

documento di cui al punto precedente; 

3. di dare atto che le azioni di cui all’allegato 1 verranno realizzate con le risorse finanziarie del bilancio 

pluriennale 2023-2025 destinate alle attività di comunicazione delle priorità 12 (assistenza tecnica 

FSE) e 13 (assistenza tecnica FESR) del Programma Regionale Basilicata FESR FSE+ 2021-2027; 

4. di pubblicare il presente provvedimento per oggetto sul B.U.R. e integralmente sul sito web 

istituzionale del Programma. 

 

 

 

 
 

 

Lucia Triani Alfonso Morvillo



 

Pagina 7 di 7 

 

 

Programma Regionale Basilicata FESR FSE+ 2021-2027 - Approvazione Piano esecutivo di comunicazione - anno 2024


